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Baggrund: Partnerskaber mellem offentlige, private og civile organisationer er blevet en populær tilgang til 

folkesundhedsarbejdet og benyttes i stigende grad som en måde at samarbejde på. På trods af en stigning i 

anvendelsen af partnerskabstilgangen, er litteraturen på området fragmenteret og flere forskere peger på, 

at der savnes empirisk evidens for fordelene ved at arbejde partnerskabsbaseret. Det danske 

sundhedsministerium udbød i 2014 en partnerskabspulje på 120 mio. kr. til at støtte opnåelsen af de 

nationale mål for folkesundhed gennem partnerskaber. Statens Institut for Folkesundhed følger 

partnerskabsprojekterne og evaluerer puljen i samarbejde med forskere fra CBS. 

Formål: Evalueringens formål er at undersøge, i hvilket omfang og hvordan de støttede projekter og 

partnerskabspuljen som helhed understøtter opfyldelsen af de nationale mål for folkesundhed. 

Evalueringen vil derudover søge at identificere de særlige forhold, som har betydning for implementeringen 

af partnerskabsstrategien og på den baggrund vurdere, hvilke potentialer og problemstillinger, der på et 

mere generelt niveau knytter sig til partnerskaber som strategi på folkesundhedsområdet.  

Teoretisk ramme og metode: I alt har 38 partnerskabsprojekter fået støtte fra partnerskabspuljen. 

Evalueringen benytter et mixed methods design, som er baseret på en kombination af spørgeskemadata fra 

alle projekter, som indhentes en gang årligt, dokumentanalyse af materiale fra alle projekter, samt 

kvalitative studier af 10 udvalgte projekter. Evalueringen baserer sig på realistisk evalueringsteori.  

Resultater: På Nordisk folkesundhedskonference vil vi præsentere de første præliminære resultater af 

evalueringen. Den endelige rapport forventes publiceret i 2018.  

Betydning for videre forskning, policy eller praksis: Evaluerings resultater vil skabe viden til udvikling i 

praksis, og vil samtidig bidrage til forskning om partnerskaber som strategi på folkesundhedsområdet. 

Nøglereferencer: Pawson, R., & Tilley, N. (1997). Realistic evaluation. London: Sage. 
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